o
oM

MIUR
JZZ@%%'@ Nvicsonate et /0 L%a',zé/z*/m etV Sdulonomia S rotaitica
ez - Spdire
Cestione Commitiariale
Firenze, 09 Settembre 2011
Decreto n. 213
IL DIRETTORE GENERALE
VISTO il proprio Decreto n. 45 del giorno 10 Febbraio 2011, con il quale é stato
pubblicato il bando di concorso per le scuole “Cittadinanza, Costituzione e
Sicurezza”e successivo Decreto di proroga dei termini di proposizione delle
candidature n. 108 del 01 Aprile 2011;
VISTO il verbale definitivo redatto il 05 Settembre 2011 dalla Commissione di
valutazione delle candidature nominata con Decreto n. 154 del 13 Giugno 2011 e
successivamente integrata con Decreto n. 176 del 30 Giugno 2011,
DECRETA
E pubblicata in data odierna la graduatoria finale del Bando di concorso per le Scuole
“Cittadinanza, Costituzione e Sicurezza” pubblicato con Decreto del Direttore
Generale n. 45 del 10 Febbraio 2011.
A seqguito della valutazione operata dalla Commissione e in base al punteggio da
questa assegnato, risultano finanziabili fino a concorrenza di euro 5.000.000,00
(cinquemilioni/00) messi a disposizione dal bando di concorso, i Progetti presentati

dalle seguenti scuole:

N Codice Nome Titolo Punteggio | Finanziamento
‘ meccanografico | scuola capofila progetto totale conferito
IS
"LEONARDO |SICUREZZAE
1 CZ1S013008 DA VINCI" RISPETTO DELLE |88 96000
LAMEZIA REGOLE
TERME
LA SICUREZZA
IPSIA DI PERSONALE ED
2 MI1S07800C MONZA AMBIENTALE 87 97000
NELL’ASSISTENZ
A Al VEICOLI
3 RMTF22000E PACINOTTI | CARE. 87 98476

Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti 10 - 50122 Firenze
C.F. 80030350484
7el. +39 055 2380301 — fax +39 0552380330 — wwwi.indlire. it




o
e

MIUR

%&/&Mﬂ Nzionate joes /0 L%a%//z/m etV A lonomin S ootnitica
e — F/&@@‘g

gﬁ.ﬂ ltosee %fﬂ//&éﬁﬂd/‘éﬂ%

SAFETY
4 PETD010008 T. ACERBO CHANNEL 86 110000
ISTITUTO C.REA. LA
ISTRUZIONE |SICUREZZA -
5 | CHIS00800E SUPERIORE Comprendi, ragiona 86 110000
G.B. VICO e attiva la Sicurezza!
Sicurezza e
6 |SSIS00200R :\'/:isl\l"z\gﬁlDON sostenibilita In. 86 107476
M.A.R.E.
7 |RGIC82000T  |BERLINGUER |S'cura..mente 85 110000
cresco
D.D. DI e . y
8 |BOEE14700V  |S.GIOVANNI Vi(\:/g::‘g'gég\?ir\‘/‘;r;'.; 85 85705,62
IN PERSICETO
9 |VIEE051002  |CD ROSA! Nella Costituzione la | g 109983,67
nostra Sicurezza
IC VALLE DEL | SICURI PER
10 |AQIC83200T SAGITTARIO | NATURA 85 110000
11 | MITD240001 G.MAGGIOLIN [ Sicura-Mente in 84 98000
| Rete
DAL BANCO DI "
SCUOLA " ... AL
12 | CTEE04800C CD BRONTE Il | BANCO DELLA 84 110000
"VITA", SICURI
SEMPRE!
Lavoro, Fadiga,
Work, ... Parole,
" : Voci, Immagini.
13 | PSIC83300P FANO l.:.AADI Percorsi di 84 110000
BRUNO
conoscenza alla
cultura del lavoro e
della sicurezza.
IPSCT F. Fondamenta sicure
14 |PORCO01000D DATINI di cittadinanza 84 110000

Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti 10 - 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — fax +39 0552380330 — wwwi.indire. it



%&/&Mﬂ Nzionate joes /0 L%a%//z/m etV A lonomin S ootnitica

o
e

MIUR

e — F/&@@‘g

gﬁ.ﬂ ltosee %fﬂ//&éﬁﬂd/‘éﬂ%

PARCO
TERRITORIALE
15 | RMIS02800X Eigﬁggo CITTADINANZA |84 109550
SICURAE
SOSTENIBILE
Sapere per agire in
SDUCA | oo
16 | CTIS007008 DEGLI . . . |83 109500
Realizzazione di una
ABRUZZI .
banca dati per la
sicurezza
SICURA..MENTE-
Il diritto alla
17 |RMPS24000N MORGAGNI sicurezza e la 83 110000
consapevolezza del
rischio
ITI RIGHI DI Un arcobaleno di
18 | NATF02000T NAPOL| sicUrezza 83 109980
IPC
19 | NARCO06000P TUR.V.VENET | Scuola Si-Cura 83 99870
O-NAPOLI
20 |RMIS06200B DE SANCTIS |C.O.M.P.OS.S.U.l. |82 110000
Persona,
cittadinanza e
21 |PDPS02500G BARBARIGO |costituzione: un 82 110000
cantiere sempre
aperto
IPSCT Sicurascuola dentro
22 | GERC070002 G.CABOTO e fuori in continuita 82 110000
LA FABBRICA
23 | CETD130005 EEA[F),LEJRA'CO T DELLA 82 109870
SICUREZZA
ITI -GIORGI - |TRASICUREZZA
24 |BRTF010004 BRINDISI E NUOVE PAURE 82 109530
ERCOLANO 2 .
25 |NAEE133007 |- VIA ggg%;ir']'i mosalc | g2 109.983
SEMMOLA -

Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti 10 - 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — fax +39 0552380330 — wwwi.indire. it



LSl
St

MIUR

%&/&Mﬂ Nzionate joes /0 L%a%//z/m etV A lonomin S ootnitica
e — F/&@@‘g

gﬁ.ﬂ ltosee %fﬂ//&éﬁﬂd/‘éﬂ%

L'alfabeto della

26 | RMEEOQ7500B E.UR. ) 82 110000
sicurezza
27 | PETF01000E A.VOLTA SAFETY LAB 2.0 82 110000
OLTRE LO
28 | LIMMO063002 gﬁ:::::g? SPECCHIODEI |82 93.709,40
DESIDERI
“Staffetta 4x100
I.C. CARINI misti ... tutti in gara
29 |PAIC86000D VILLAGRAZI |per la Cittadinanza, |82 110000
A GUTTUSO Costituzione, Salute
e Sicurezza !
IPSSA Sicurezza a scuola
30 |VIRH010001 "PELLEGRINO | compito di 82 104306,81
ARTUSI" cittadinanza attiva
DANIELE
31 |RMIC81400T MANIN 1.C.A.RO. 82 110000
SICURA, CON
32 | PCIS00400E IS MATTEI CURA - Scuola, 82 108.880
cultura e sicurezza
Unita d’ltalia:
NICOLA . )
33 |CETDO09000X STEFANELLI S|_cure_zz_a dei 81 110000
cittadini
ISTITUTO ARTICOLOL1 -
COMPRENSIV |ARTICLE1 AND
34 |PTIC82000Q 01 SAFETY AT 81 35699,32
MONSUMMA |WORK
IPSIA Gioca con... la
35 | CBRI0O3000T L MONTINI SICUREZZA... in 81 110000
' SICUREZZA
Navigabus - La
36 |BGIC89200X ZOGNO scuola ti 81 96000
accompagna in rete
CIRC.D. AttivaMente ...
37 | GREEO0O300V GROSSETO 3 - | SicuraMente ... 81 110000
A.GABELLLI LiberaMente

Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti 10 - 50122 Firenze

Tel. +39 055 2380301 — fax +39 0552380330 — www.indire.it

C.F. 80030350484




Y]
ot

S e

MIUR

%g/&m'@ Nzionate joes /0 L%a%//z/m etV A lonomin S ootnitica
e — F/zaéi&'g

gﬁ.ﬂ ltosee %f)ﬁﬂ&bﬂdﬂ'ﬂ%

ARTOM .
38 | TO1M02900L EMANUELE Adolescenza Sicura |81 86189
SICUREZZA E
SALUTE NEI
39 |TOEE152003 RIVOLI | PROGETTI DI 81 109999,74
VITA
ITAS "SOUL: studenti
40 |vTTA020006 |BAGNOREGIO jinformati oggi, g, 110000
F.LLI lavoratori sicuri
AGOSTI" domani
PIERO
41 |FITDO7000C CALAMANDR | ConNET 81 110000
El
S.AS.:
IPSAR "I, gé%%RLEAZ_ZA A
42 |NARHO01000V |CAVALCANTI : 81 110000
" Passaporto per una
NAPOLI . ) :
cittadinanza attiva e
consapevole
TERNI I.1.S.
ARTISTICAE |NATURAL..MENT
43 | TRIS004002 PER E CONSAPEVOL | 81 85000
GEOMETRI
La culturaela
gestione della
44 | CLIS00900V ANGELO DI sicurezzanei processi | 81 96000
ROCCO . .
di produzione
gastonomica
o |
45 | GOIC81200C SLOVENA - II?NESPONSABILI E' |81 110000
GORIZIA
46 |RMMMO027001 |BRAMANTE | O9niscopertae’ 80 101000
scoperta di se
GEMONA DEL | Strade di
47 | UDEE022003 FRIULI cittadinanza 80 110000
ITI MARCONI-
48 | PDTF02000E PADOVA SCACCO 80 102000

Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti 10 - 50122 Firenze

Tel. +39 055 2380301 — fax +39 0552380330 — www.indire.it

C.F. 80030350484




ot

S e

MIUR
%g/&m'@ Novzvonate joes /0 L%a%//z/m etV A lonomin S ootnitica
e — F/zaé}'g

Gestione Commitiariale
Sono inseriti in posizione utile in graduatoria finale per il raggiungimento del

punteggio minimo di 60/90 ex art. 4 del bando di concorso citato, ma non sono
finanziabili per il superamento dei limiti delle risorse disponibili, i Progetti presentati

dalle seguenti scuole:

Codice . Nome scuola capofila Titolo progetto Punteggio
meccanografico totale

PCPS02000T LS LORENZO RESPIGH| | Pér una societa sine cura: la 79
ricerca di un ambito di convivenza.

VCPS01000P LS AVOGADRO SCHOLA @T VITA 79

6 sicuro? Sei scuole si confrontano

TOIC81100T |.C. CASTELLO sul tema Cittadinanza, 79
MIRAFIORI - TO S .

Costituzione e Sicurezza

KRIS00700X E. SANTONI "ARCOBALENO: uniti nella 79
diversita dei colori

Sl-curi di sé. Dignita della persona,

VIPC04000X LC "G.B. BROCCHI" : 79
cura e sicurezza
I.C. - GRUGLIASCO 66
TOIC86200P MARTIRI MUOVITI IN SICUREZZA! 79
ANPC010006 CARLO RINALDINI Cittadinanza attiva per la legalita, 79

la sicurezza e la salute

"Dai un passaggio alla sicurezza.
MCMMO00100Q DANTE ALIGHIERI Percorsi di educazione stradale e 79

MACERATA cittadinanza attiva.

TERRE & MOTI: MARCHE
ABRUZZO PER SCUOLE
MCTDO030004 G. ANTINORI CAMERINO NUOVE E NUOVE 79

CITTADINANZE

NON SIAMO MARIONETTE...
VIIC872001 LCIS/\}EE';ZA 2-VIA MA CITTADINI 79
RESPONSABILI!

Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti 10 - 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — fax +39 0552380330 — wwwi.indire. it




J?(fgg/&z{@ Neicionate s /o L%a'zfé/ym el A itonomia Sootnitica

e — F/m,é}‘g'

ggﬂ ltosee %f/&/f&&bﬂdﬂ'ﬂ%

UN CASSETTO DI CALZE DI

NOIC817009 IC GAUDENZIO FERRARI LANA 79
La Costituzione Italiana: una
MIMMO082001 TIEPOLO mappa da scoprire e da 79
interpretare
MONDOVI -
CNPS04000V GIAMBATTISTA VASCO Ubiquitous Internet 79
CIVITAVECCHIA "VIA 10, NOI, GLI ALTRI
RMIC8BI00G TOSCANA, 2" SICURA...MENTE! 7
FORMAZIONE INTEGRATA
L'OASI DEL FANCIULLO
NA1E06200L SRL IMPRESA SOCIALE PER UNA CITTADINANZA 79
ATTIVA
Progetto S.C.U.O.L.E. (Sicurezza e
RMPC12000C GIULIO CESARE Cultura Urbanistica Orientate ai 79
Luoghi dell'Educazione)
LEEEO1300P | ARADEO -AMANzON| | YIVERE LA STRADA: 79
laboratorio urbano aperto
GEIC83500L I.C.PRA’ Sicuri per uno, sicuri per tutti 79
CSEEO03700V CD BISIGNANO Liberi e Sicuri nelle Regole 78
RMMM49300B | SAN BENEDETTO | principi e le regole che uniscono |78
I.C. BUONARROTI . e
P11C82600Q PONTE A EGOLA IUS : Informati,Uniti,Sicuri. 78
CURRICOLO DI
CITTADINANZA ATTIVA:
FI1C825005 IC CERTALDO SONO, APPARTENGO, 78
PARTECIPO, CO-OPERO
SAEE086009  |NOCERA INFERIORE || | L'acdue épura...se ce ne 78

prendiamo cura

Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti 10 - 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — fax +39 0552380330 — wwwi.indire. it




J?(fgg/&z{@ Neicionate s /o L%a'zfé/ym el A itonomia Sootnitica

e — F/m,é}‘g'

ggﬂ ltosee %f/&/f&&bﬂdﬂ'ﬂ%

CONOSCERE, PARTECIPARE,

PNTFO01000A ITI KENNEDY RISPETTARE 78
Controllo Gl ristont acon |75
sorwooms | STTUTOMAGISTRALE | NTERASIRENELLA SCUOLA |
STAR BENE E IN SICUREZZA
NOPS010004 LS ANTONELLI Sicurezza efo liberta? 78
PTTDO020005 ITC "PACINI" Slcur@mente 78
LEIS033002 'F;"A\%i;?T'ﬁNNELL"" Safety Man 78
MEPL095003 :;SJ|IQTUTO PARITARIO EII;I'(')I'CEAI\III D’ITALIA: DIRITTI 78
GOIS01100R I.S.1.P. MONFALCONE "Dentro e Fuori " 78
wsoos | PASTERRARIS - |CRERNEQUALITY: toreesta |7
MIPS40500G HEE%FS;E’}ISIE;%%SATI Sicuramente Coscienti 78
PGEE048002 \é:ﬁsE_l._IIDI\IIEOAMICIS SAN ISIIICI?LCJ)SII\/IATI CONSAPEVOLI E 78
CHTFO010002  |E. MATTEI ITI S - FATTORE 78
SAEE10400N PAGANI 11 La sicurezza fa la differenza 78

Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti 10 - 50122 Firenze
C.F. 80030350484

Tel. +39 055 2380301 — fax +39 0552380330 — www.indire.it




J?(fgg/&z{@ Neicionate s /o L%a'zfé/ym el A itonomia Sootnitica

e — F/m,é}‘g'

ggﬂ ltosee %f/&/f&&bﬂdﬂ'ﬂ%

SAPS04000B N.SENSALE Noi qui,ora, al sicuro! 78
BGEEO7200R | TREVIGLIO SECONDO | GENERAZIO X - Sicuri per 77
Costituzione
FANO "TORELLI"POLO PASSAPORTO DI
PSPS01000G S.2 CITTADINANZA SICURA v
Cittadinanza, Costituzione &
BNIS02600A ALDO MORO Sicurezza nel 150° dell’Unita 77
d’ltalia
PROGETTIAMO IL NOSTRO
LUIC836003 CARLO PIAGGIA SPAZI0O, COSTRUIAMO IL 77
NOSTRO FUTURO
IPSAR LUCIO PETRONIO |, -
NARH06000X POZZUOLI S.F.I.D.A. 77
"'"Cerchiamo sicurezza. Azioni
TOIC873005 I.C. - TORING - integrate e trasversali per una 77
P.GEMELLI . .
cittadinanza consapevole!
ITI MILAZZO
METF020001 MAIORANA VIENI VIA CON ME 77
"MIO, TUO, DI TUTTI" -
MIPS240005 BANFI Progetto Cittadinanza, 77
Costituzione, Sicurezza
CBRH010005 I.P.S.S.A.R.CON I.P.S.AA. | IL LAVORO,un BENE COMUNE |77
PIPM050007 EUGENIO MONTALE Cittadinanza animata 77
ARIS001001 LUCA SIGNORELLI Caccia al tesoro: la sicurezza. 77
RMICSAEOOD GUIDONIA “La scuola: luogo di vita e di 77

MONTEC.E.DE FILIPPO

lavoro...”

Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti 10 - 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — fax +39 0552380330 — wwwi.indire. it




J?(fgg/&z{@ Neicionate s /o L%a%//ym el A itonomia Sootnitica

e — F/m,é}‘g

gﬁ.ﬂ ltosee %f/&f/ﬂﬂdﬂ'ﬂ%

IST.ISTR.SUP.POLO

S.E.A.:Sviluppo sostenibile-
Energie alternative-

LEIS016008 PROFESSIONALE- : . . . 77
Ambiente/Sinergie per il asalento
TRICASE
del futuro
UN'ISOLA PER LE SCUOLE
IM DUCA DEGLI “CITTADINANZA E
TVPM010001 ABRUZZI SICUREZZA: WORK IN "
PROGRESS"
“CONSAPEVOLE E SICURO: dai
PDTD01000N ITC CALVI-PADOVA banchi di scuola ....un cittadino 77
responsabile”
CRESCERE
RESPONSABILMENTE.Percorsi
REMMO00200P A.S.AOSTA educativi per un’etica della 77
legalita, della sicurezza e della
cittadinanza
TOPS120003 | C.CATTANEO “LIBERI DI ESSERE......In 76
sicurezza
IST. COMPRENSIVO DEL |"10 CITTADINO, SICURA...
NOIC819001 VERGANTE MENTE ! 76
"IL CASTELLO DI
SABBIA":studi, esperienze,
IMEE014005 SANREMO QUARTO proposte e risposte per la difesa del | 76
CIRCOLO L .
territorio e la maturazione della
responsabilita civile.
DALLA VALLE CAMONICA
" " ALLA VALLE DEI TEMPLI: UN
BSTDO08000G OLIVELLI" - DARFO ITINERARIO DI LEGAL ITA", DI 76
SVILUPPO E DI COESIONE"
RCPM05000C G.RECHICHI POLISTENA | "Essere cittadini: io cittadino oggi** | 76
LEGALITA' CITTADINANZA,
R11S001009 STATISTA ALDO MORO FUTURO 76
LA RESPONSABILITA' DI
MCIC82400B .IIE_CR;IIESI;O PALADINI OGNUNO PER LA SICUREZZA |76
DI TUTTI
LTTD080003 | LIBERO DE LIBERO PER LANOSTRA SICUREZZA | 44

... TROVIAMOCI IN RETE!

Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti 10 - 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — fax +39 0552380330 — wwwi.indire. it




J?(fgg/&z{@ Neicionate s /o L%a%//ym el A itonomia Sootnitica
e - Sdire

gﬁ.ﬂ ltosee %f/&f/ﬂﬂdﬂ'ﬂ%

LTTD02500E INTERSTUDIO SAFETY SCHOOL 76

DAGLI ALUNNI ALLA

PI1C817001 1.C. L.DA VINCI COMUNITA":"COSTITUZIONE" 76
CASTELFRANCO DI UN MANUALE DEI VALORI
E DELLE BUONE PRASSI
IS"L.COSTANZO" L L
CZIS00300N DECOLLATURA Sicuri........ in sicurezza. 76
ATEE00600L CD ASTI VI CITTADINO SONO 10 76

Consapevolissimevolmente...sicuri
RMPM12000L GIORDANO BRUNO si diventa.Scuola-lavoro-ambiente |76
percorsi in sicurezza

RNEEO01100A 3 CIRCOLO RIMINI SE FOSSI IO AFARE LA CITTA |76

GREE001007 CIRC.D. GROSSETO 1 SICURAmMente CITTADINI! 76

PEIC815002 IC SCAFA PAROLA CHIAVE: SICUREZZA |76
ISTITUTO La tutela del territorio, fonte di

ENIC80400X COMPRENSIVO DE benesere e palestra di cittadinanza |76
SIMONE attiva

CBIC835006 I.C.S.CASTROPIGNANO |SICUREZZA =BEN ... ESSERE |76

DALLA CONSUETUDINE ALLA
TRASGRESSIONE ALLA
CULTURA DELLA LEGALITA".
SATE01000V S.CATERINA DA SIENA LA CULTURA DELLA 76
SICUREZZA NELLA

CONTINUITA' CURRICOLARE

A LEZIONI DI SICUREZZA E
ISTITUTO D'ISTRUZIONE | LEGALITA' PER UNA SCUOLA
BNIS02300v SUPERIORE DI SANA E ROBUSTA 76

COSTITUZIONE

Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti 10 - 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — fax +39 0552380330 — wwwi.indire. it




J?(fgg/&z{@ Neicionate s /o L%a%//z/m el A itonomia Sootnitica
- Srdire

e

ot

S e

MIUR

gﬁ.ﬂ ltosee %f/&f/ﬂﬂdﬂ'ﬂ%

CHMM140004 S.M.S. G. ROSSETTI "SOLE A STRISCE" 75
ELVIRA E AMALIA “FACCIAMO SQUADRA PER
UDMMO078002 PICCOLI-CIVIDAL LA SICUREZZA” 7
CITTADINANZA E SICUREZZA
VTTF010008 I.T.1.G.S. L. DA VINCI PER UNA SCUOLA MODERNA |75
E MULTICULTURALE
NAICBAFOOE  |NA-I.C.VIRGILIO IV | Scampia terradipace, culturae | g
legalita
SALUTE E SICUREZZA NELLE
MIPC13000E CLEMENTE REBORA DIFFERENZE DI GENERE 75
La rete ci UNISCE ..... non ci
TOPS190009  |1. NEWTON INTRAPPOLA (ambienti realie |,
virtuali: diritti, doveri, opportunita
e rischi)
BAPMO05000B DON LORENZO MILANI |CITTADINI SICURA..MENTE 75
CARLO E NELLO .
LT1S004008 ROSSELLI Educare alla Sicurezza 75
ITI GUGLIELMO 12,13,14,15,16,17,18,19
MOIS009007 MARCONI ANNI.....CRESCERE INSIEME 7
L.SC.F.SILVESTRI- “Sana e Robusta Costituzione”
NAPS03000A PORTICI- ....(Sicuri con gli articoli 32 e 41) 7
CITTADINANZA
PAEE08200C PARTINICO 2 CIRCOLO CONSAPEVOLE 75
RESPONSABILITA
MCRHO01000R G. VARNELLI CINGOLI INDIVIDUALE E 75
RESPONSABILITA SOCIALE
CITTADINI RSPP ovvero
Responsabili di sapere- saper fare e
BOIS009009 IS CADUTI DELLA saper essere promotori di 75

DIRETTISSIMA

Prevenzione e Protezione per vivere
in Sicurezza

Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti 10 - 50122 Firenze
C.F. 80030350484

Tel. +39 055 2380301 — fax +39 0552380330 — www.indire.it




J?(fgg/&z{@ Neicionate s /o L%a%//ym el A itonomia Sootnitica

e — F/m,é}‘g

gﬁ.ﬂ ltosee %f/&f/ﬂﬂdﬂ'ﬂ%

SICURI DALLA SCUOLA AL

FOTD010002 C. MATTEUCCI LAVORO 75
ALLACCIAMO LA
RMEE12100X RI1O DE JANEIRO COSTITUZIONE 75
Eeven. VIAGGIAMO SICURI
“Scuola responsabile: Sicurezza,
TOTA010001 | G. DALMASSO Legalita, Salute, Ambiente, Diritti, | ;5
Integrazione, Certificazione Etica,
Bilancio Sociale
SISIFO - Slcurezza nelle Scuole
RMPMO040001 CAETANI attraverso I'Informatica e la 75
FOrmazione
1 C.D."SETTANNI" - -
BAEE15500V RUTIGLIANO AsSICURIlamici il futuro 75
CITTADINI
MI1C88800V I(;’C(;.RBSLIJC(:)(ID\IARROTI- CONSAPEVOLL...SI'...MA 74
COME? E DI COSA?
TOIC86900D I.C. - TRANA STILI DI VITA SALUTARI 74
CSIC83200N I.C. SAN DEMETRIO ¢, | Sittadinanza e Costituzione in una |
Comunita italo-albanese
CD IMPERIA SECONDO | LA SICUREZZA PRIMA DI
IMEE00200V CIRCOLO TUTTO 74
UNA COMUNITA'SICURAE
TP1C814007 G.PITRE C/MARE GOLFO SOLIDALE 74
CASAVATORE 1 - Cittadinanza agita, legalita
NAEE121001 BENEDETTO CROCE esperita sicurezza garantita [
R.AMBROSINI DI
AVIC85200V VENTICANO CITTADINI GIOVANI ESICURI |74
lo ho il diritto di avere ... tu hai il
NAEE10100Q ACERRA 1 - PIAZZA dovere di assicurarmi ... unascuola |74

RENELLA

“sicuramente buona"

Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti 10 - 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — fax +39 0552380330 — wwwi.indire. it




J?(fgg/&z{@ Neicionate s /o L%a%//ym el A itonomia Sootnitica
e - Sdire

gﬁ.ﬂ ltosee %f/&f/ﬂﬂdﬂ'ﬂ%

Abitare il mondo - Regole e stili di

PGTE01000A GIORDANO BRUNO : .
Cittadinanza

74

DALLA CONOSCENZA DEI
RISCHI ALLA COSCIENZA DEI
TSTF010008 ALESSANDRO VOLTA COMPORTAMENTI PER LA 74
SICUREZZA DEL CITTADINO
A CASAE AL LAVORO

IST. COMPRENSIVO LA CONOSCENZA DA'

RCIC825005 "M.VIZZONE" COSCIENZA 4
PGTF010005 A.VOLTA "Play-it-safe: vai sul sicuro!" 74
COIC810006 IC COMO BORGHI lo alunno cittadino attivo 74

“10 CITTADINO IN UNA
VTIC81600G XXV APRILE MONDO DI SANA E ROBUSTA |73
COSTITUZIONE”

CRESCERE IN SICUREZZA E

RCIC85000T G. SALVEMINI LEGAL ITA" 73
SCUOLA NOI SIAMO PICCOLI MA
BG1A180001 MATERNA"GIUSEPPE CRESCEREMO. Come risolverei |73
ROSSI" conflitti? Parliamo di emozioni
ITI GGMARCONI-
NATF060008 T ANN.TA- SICUR@MENTE_VITA 73
AQEE01900D CD GIOVANNI XXIII Sicuri di esserci 73
RMMM50900Q | G.G.BELLI “E permesso?” 73
IST.SACRO CUORE

SAIMO0900B | DELLE APOSTOLE DEL | CARE - Cittadinanza sicurA e 73

SACRO CUORE DI GESU' | REsponsabile

CHTD030001 EEHTED.H\]ANDO GALIANI SICUREZZA NELLA SCUOLA |73

Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti 10 - 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — fax +39 0552380330 — wwwi.indire. it




J?(fgg/&z{@ Neicionate s /o L%a%//ym el A itonomia Sootnitica
e - Sdire

gﬁ.ﬂ ltosee %f/&f/ﬂﬂdﬂ'ﬂ%

ISTITUTO
PRIC82200R COMPRENSIVO DI "SCUOLA DIECI IN SALUTE" 73
BUSSETO
CiVIiTASS Cittadini vincenti:
S.M.S.VIRGILIO- . \ .
PEMM105009 CARDUCCI-MONTALE impegno a tutela de!l ambiente, 73
della salute e della sicurezza
SCUOLA MATERNA NON
UD1A06200T | STATALE "MARIA (P:'REECS%'E)'N%TTAD' NI 73
IMMACOLATA"
CRESCERE IN SICUREZZA -
TEEEO00300C sD(I;D|(;r|5§|%MO BENESSERE E RESILIENZA 72
) NEL CONTESTO SCOLASTICO
EDUCARE ALLA
RMMM535008 UMBERTO NOBILE RESPONSABILITA' 72
DELL'"ESSER - CI"
MOEEO6000A VIGNOLA In sicurezza si cresce 72
RMPS12000G PEANO (ROMA) Il Lavoro nella Costituzione 72
TOVC01000Q UMBERTO | SICURA-MENTE 72
I.T.C."E.TOSI" - BUSTO | Sicurezza e prevenzione:
VATD02000X ARSIZIO un’attenzione che cresce nel tempo 72
I.C. - TORINO - VIA . . .
TOIC88300Q PALMIERI ORA - Osservo Rifletto mi Attivo |72
IC ARCIDOSSO -
GRIC823002 D LAZZARETTI Stradaconoscendo 72
Dall’azione alla riflessione a favore
della prevenzione: come diventare
BGI1S021002 CESARE PESENTI soggetti attivi e consapevoli nel sistema | 72
di prevenzione e protezione della
sicurezza
RMICB2200R | VIA CASAL BIANCO, 140 | PTOgetto:"S.S. Sport —Salutee | 7,
Sicurezza nello Sport

Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti 10 - 50122 Firenze
C.F. 80030350484

Tel. +39 055 2380301 — fax +39 0552380330 — www.indire.it




ot

S e

MIUR
%g/&m'@ Novzvonate joes /0 L%a%//z/m etV A lonomin S ootnitica
e — F/zaé}'g

gﬁ.ﬂ ltosee %f/&f/ﬂﬂdﬂ'ﬂ%

“IN MOTO: interventi innovativi

PGPS030008 G. ALESSI per la circolazione delle Buone 72
Pratiche”
Usare da cittadino responsabile i
mezzi di comunicazione on-line, i
linguaggi multimediali e la
RMMM57600E LUCIO LOMBARDO strumentazione digitale nel tempo |72
RADICE . . .
libero, nello studio e nel lavoro:
applicare la Costituzione nel
mondo digitale.
CEEE00400C D. D. CASERTA QUARTO | "CRESCERE IN SICUREZZA" 72
Cultura della sicurezza a scuola:
NAEE224009 ACERRA 3 - RIONE buone pratiche di legalita e 72
GESCAL A
sostenibilita di sicurezza umana
MEEE02300V CD II"BARCELLONA P.G. | MEDIA - MENTE SICURI 72
ORVIETO LICEO . , .
TRPS01000P | SCIENTIFICO "E. g'gg’l'lgjg.l—aresa;té’lf'fsgg.';a Salute |4,
MAJORANA" lcurezz !
Progetto 1.R.1.S.-Impegno
BAMM175003 SMS N.PENDE Responsabilita Innovazione per la |72
Sicurezza
CITTADINI OGGI &
LURH040002 G. MARCONI DOMANI/QUI & ALTROVE 72
“DIRITTI, DOVERI E SAPERI
CTIC887001 ICCA'.:I_"EI\IIEIEOBERTO ) DI CITTADINANZA ATTIVA: 72
IN...FORMAZIONE SEMPRE *“-
RMPS46000L | GULLACE TALOTTA | C.A.R.E. (lo Cittadino Attivo | 79
Responsabile Europeo)
SICUREZZA E PRIVATEZZA
BGIS013003 .I?S;{(IDIID_BA(SA‘RIA NEI SISTEMI E NELLE RETI 71
INFORMATICHE
“VideoNavigando si impara” Un
NAIS00400C ISTITUTO SUPERIORE viaggio virtuale in sicurezza trala |71

STATALE PITAGORA

Calabria e la Campania

Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti 10 - 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — fax +39 0552380330 — wwwi.indire. it




J?(fgg/&z{@ Neicionate s /o L%a'zfé/ym el A itonomia Sootnitica

ez - Sndive
Cestione Commitiariale
RCPM010002 CORRADO ALVARO Il Fair play: il modo vincente 71
PALMI
3 CIRCOLO-SASSARI- ,
SSEE00300E S GIOV.BOSCO SGUARDI SULLA CITTA 71
VIVERE G-LOCALE: TRA
BNIC82400E IC PONTE LIBERTA' E REGOLE 71
BOISO1400R | IS F. ALBERGHETTI SICURIAMOCI - perché sicurezza | ;4
e volersi bene
LICEO SCIENTIFICO - s .
NAPS43000T ARZANO La Citta che Vogliamo 71
BARMO6000N AMERIGO VESPUCCI "ARE YOU SURE?" 71
LA REGOLA, VOLANO PER
V11C818008 IC LONIGO "RIDOLFI" UNA RINNOVATA ENTITA' 71
ETICO-SOCIALE
LAVORO E SICUREZZA: DUE
ENIS00700G ETTORE MAJORANA ASPETTI DELLO STESSO 71
DIRITTO
D.D. G.C.VANINI L
LEEE060008 TAURISANO Piccoli Ranger crescono 71
PDTDO03000V ITC L.EINAUDI-PADOVA |SICUREZZA? SI' GRAZIE! 71
“Sicura-mente... per tutti”-1
PVIC80200R G. E G. ROBECCHI percorsi della sicurezza lungo 71
I’arco della vita
NAEE241003 CAIVANO 3 - PARCO SICURAMENTE... ITALIANI 71
VERDE
ERMMO48007 S.M. "L. PIETROBONO" SICURO A SCUOLA SICURO 70

FROSINONE

NELLA VITA

Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti 10 - 50122 Firenze
C.F. 80030350484

Tel. +39 055 2380301 — fax +39 0552380330 — www.indire.it




J?(fgg/&z{@ Neicionate s /o L%a'zfé/ym el A itonomia Sootnitica
e - Sdire

ggﬂ ltosee %f/&/f&&bﬂdﬂ'ﬂ%

LA CITTADINANZA, LA
COSTITUZIONE, LA

CTTFO03000R ITI CANNIZZARO SICUREZZA PER UNA VITA 70
MIGLIORE
NAEE218002 GIUGLIANO 3 - SAN CRESCERE IN SICUREZZA 70
ROCCO
FRIC82300T I. C. AQUINO Alunni oggi, "sicuramente™ 70
cittadini domani
SIIC81800A I. C. "GRAZIANO DA SICURAmMmente......... insieme 70

CHIUSI"

Sicurezza e Salute: ingredienti
SPRH010006 G. CASINI indispensabili per una corretta 70
"ricetta" di vita. SI.SAL.VI.

RMEE112005 ALCIDE DE GASPERI SICURA...MENTE INSIEME 70

PROFESSIONE CITTADINO:
MOTF080005 ENRICO FERMI SICUREZZA E LEGALITA' 70
DALLA SCUOLA AL LAVORO

DON MILANI - . .
BSIS01200Q MONTICHIARI Free to move! Libero di andare 70
BAMMO096007 SYLOS SICURA.....mente Cittadini 70
RCIC854005 ROCCELLA JONICA vivo diritti e doveri e-motiva-mente | 70
L.SCIENTIFICO .
CBPS01000B "A ROMITA" CivitaSEcura 70

CD BASSANO DEL GR. 11l . . T
VIEE02000A CIRCOLO Sani e salvi... per Costituzione 70

NAEE168006 POZZUOLI 3 - RODARI SICURGAME 70

Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti 10 - 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — fax +39 0552380330 — wwwi.indire. it




J?(fgg/&z{@ Neicionate s /o L%a'zfé/ym el A itonomia Sootnitica

e — F/m,é}‘g'

ggﬂ ltosee %f/&/f&&bﬂdﬂ'ﬂ%

CEIS01200D

IS MICHELANGELO

Comportamenti Sicuri- Curricolo
Verticale di Cittadinanza-

70

BUONARROTI Costituzione e Sicurezza
DIRITTO-DOVERE AL
RMTF110003 ITI GIOVANNI XXII1 LAVORO IN SICUREZZA 70
BARIO5000G | I.P.S.LA. "ARCHIMEDE" | NNon essere spettatore, allénati alla | ,,,
cittadinanza!
""Oggi Bambino, domani Cittadino:
SMS GALILEO GALILEI- |ascuola di cittadinanza attiva per
CTMMO044004 GRAMMICHELE migliorare I'ambiente, la salute e 70
crescere in sicurezza."
VILLARICCA-1.C LEGALITA'UNA SCELTA PER
NAIC885001 CALVINO LAVITA 70
Una rete per affrontare il disagio
NAEE01600L NA 16 - VILLANOVA comunicazionale nel bambino e 70
nell'adolescente:il cyberbullismo
T.DEL GRECO I.C. “"ARMIAMOCI DI ...
NAIC856001 D'ASSISI CITTADINANZA!" 0
LA NUOVA CITTADINANZA
APIC82700Q PETRITOLI ISC ATTIVA: ETICA, LEGALITA'E |70
SICUREZZA
CSIC88300E I.C. ACRI _V._PADULA Ip e il territorio: tutela,salute e 69
non si apre il file sicurezza
DALL’EUROPA AL MIO
VICINO DI CASA :LEGALITA’
PAIS004009 UGO MURSIA E SICUREZZA FUORI E 69
DENTRO DI NOI
RMEE22200L | CD CIVITAVECCHIA| | |l Saggio Faggio e I'Albero 69
Maestro
FGEE08300E DE AMICIS SICUR...SCUOLA 69
LEIC859002 ALLISTE 10..CON GLI ALTRI NEL 69

MONDO

Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti 10 - 50122 Firenze
C.F. 80030350484

Tel. +39 055 2380301 — fax +39 0552380330 — www.indire.it




J?(fgg/&z{@ Neicionate s /o L%a%//ym el A itonomia Sootnitica

e — F/m,é}‘g

gﬁ.ﬂ ltosee %f/&f/ﬂﬂdﬂ'ﬂ%

LICEO SCIENTIFICO DI

Sicura ... mente. Dalla Costituzione
all'esercizio di una Cittadinanza

LOPS02000T CODOGNO C(_)nsapgvole, una form§12|or1e in 69
piena Sicurezza della liberta della
persona

TEIC82300G I1.C. CAMPLI "Tu m'insegni, io imparo* 69

LERHO1000C | IPSSART "A. MORO" La Cultura e la Gestione della 69
Sicurezza nei Servizi al Pubblico
ABC DEI COMPORTAMENT]I

PVEEOO0500A CD Il PAVIA RESPONSABILI E SICURI: 69
DALLE ALPI AGLI APPENNINI
La costituzione... stella polare per

RI1C81800E LUIGI MANNETTI la domocrazia, la partecipazione, la | 69
sicurezza.

) i "lo Cittadino™ ... Tanti luoghi per

BREE02900G CD - ERRICO - LATIANO CRESCERE 69

NAIS042007 1.S5.1.S. DE NICOLA Con...viviamo in sicurezza 69
la scuola forma la scuola, LA

UDIS014006 F.SOLARI PEER EDUCATION per la 69
cittadinanza e la sicurezza
LA SALUTE E LA SICUREZZA

DIREZIONE DIDATTICA |NELLA FORMAZIONE E

PGEE021002 "F.RASETTI" NELL’ESERCIZIO DELLA 69
CITTADINANZA

AGIC82900G IC LUIGI PIRANDELLO | A scuola di Costituzione e 68
Sicurezza

CTIS00600C IS ENRICO MEDI Culla di legalita e palestra di buone | 4
pratiche di cittadinanza

RAIS00100G EAENZA _Riscriviamo le regole, progettiamo 68
il futuro.

“Adottiamo un diritto: dall’art. 29

FOI1C805005 IC FORLIMPOPOLI - E. della Convenzione ONU dei diritti |68

ROSETTI

del fanciulloa ...”

Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti 10 - 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — fax +39 0552380330 — wwwi.indire. it




J?(fgg/&z{@ Neicionate s /o L%a%//ym el A itonomia Sootnitica
e - Sdire

gﬁ.ﬂ ltosee %f/&f/ﬂﬂdﬂ'ﬂ%

ARIOSTO SPALLANZANI | A cosi dolce ostello™... Citta
REPC030008 SEZZ.CL.E SC. sicura/citta futura 68

Sicurezza e salute sul piano
individuale,sociale e ambientale:

VVCIS00100E L. LAGRANGIA una educazione alla responsabilita |68
e alla cittadinanza attiva attraverso
la legalita.
PGTDO01000V |.T.C.T.°F. CRESCERE IN SICUREZZA 68
SCARPELLINI"
FGIC81600N VIA DEI MILLE INSIEME C'E' PIU" GUSTO 68

ABANO: SICUREZZA UMANA E
PDEE01500D DI ABANO TERME CITTADINANZA ATTIVA 68

ALESSANDRO .
BNIS00800R LOMBARDI Emergency Skill 68
RMPS50000T ARISTOTELE IN-SICUREZZA 68

PRIMI GRANDI PASSI VERSO
TVEE00200D CD TREVISO 11 LA SICUREZZA 68

IC CHIARAVALLE "C. NOIl............. CITTADINI DEL
CZ1C84300X ALVARO" FUTURO 68
ANTONIO GRAMSCI REGOLANDIA...LA MIA
MTEE01200P FRAZ.MARCONIA CITTA™ 68
La civilta ideale: percorsi di
" formazione e di didattica creativa
FEIS00600L SI.T U'BA§SI i su sicurezza, legalita, integrazione |68
P.BURGATTI S . .
e cittadinanza attiva nelle eta della
vita.
PAEE034003 PARTANNA MONDELLO Uno per tutti, tutti al sicuro! 67

non si apre il file

Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti 10 - 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — fax +39 0552380330 — wwwi.indire. it




J?(fgg/&z{@ Neicionate s /o L%a%//ym el A itonomia Sootnitica
e - Sdire

gﬁ.ﬂ ltosee %f/&f/ﬂﬂdﬂ'ﬂ%

IST. SUPERIORE -1.T.G. LA SICUREZZA NEI LUOGHI
NAIS00900G VITRUVIO- REALI E VIRTUALI 67
REGOLARMENTE
PAMMO01900X LEONARDO DA VINCI SICURI/SICURAMENTE 67
REGOLARI
LICEO ARTISTICO L
PCSL010004 "BRUNO CASSINARI" Dalla scuola al Territorio 67
"..ANCHE SCIPIO AVEVA IL
CASCO.." PERCORSI
BOTD080001 GAETANO SALVEMINI EDUCATIVI PER CRESCERE IN 67
SICUREZZA
SICURI DI CRESCERE AL
PAMMO05100Q RUSSO GREGORIO SICURO 67
CD "G.RODARI"
CTEEQ03900N ACIREALE I SICUREZZA IN GIOCO 67
PTMMO02800B B.DA MONTEMAGNO Cittadini... in sicurezza 67
"STAR BENE SICURAMENTE
RMEE138009 ERSCI;II_AEN BATTISTA INSIEME A SE, GLI ALTRI, LA |67
SOCIETA"
LUMMO7000G | DA VINCI CHELINI LA SICUREZZA NELLO ZAINO: | o
crescere insieme in sicurezza
ALFIERI -MARANO DI o
NAMMS32000T NAPOL |- Oratocca a me .... mi riguarda 67
RMIC81000E GIORGIO PERLASCA P.E.A.C.E. 67
" " AMBIENTE E SICUREZZA:
NAIS07900T ZS:R:ggEXINI DUE FACCE DELLO STESSO 67
BENESSERE
GUIDA LA VITA - IL SENSO
PGIS02400G ILI.S. MAZZATINTI DELLA VITA E LA SICUREZZA |67
STRADALE

Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti 10 - 50122 Firenze
C.F. 80030350484

Tel. +39 055 2380301 — fax +39 0552380330 — www.indire.it




J?(fgg/&z{@ Neicionate s /o L%a%//ym el A itonomia Sootnitica
e - Sdire

gﬁ.ﬂ ltosee %f/&f/ﬂﬂdﬂ'ﬂ%

BAPS09000R O. TEDONE Si curo cittadino per costituzione |67

I.S. "M. CARAFA" - "N. L'ARTE DELLA SICUREZZA &
BNIS022003 GIUSTINIANI" SICUREZZA NELL'ARTE 67

“LA CULTURA DELLA
STRADA...”UN INTERVENTO
PSICOSOCIALE PER LA

RMIC85200L ANTONIO DE CURTIS PROMOZIONE DELLA 67
CULTURA DELLA SICUREZZA
STRADALE”

AVIC82600A FRANCESCO TEDESCO - | COLTIVA LA SALUTE, CRESCI 67

AVELLINO IN SICUREZZA!

CIRCOLO VILLA VIVERE SANI, SICURI,

TSEE05200R CONSAPEVOLI E 67
OPICINA-L.INS.SLO RESPONSABILI

BAMMO03700B | CARLO LEVI "VERSO IL DI...VERSO" 67

""La Sicurezza nelle istituzioni
VAIC87100B IC VARESE 5 A.FRANK scolastiche di base, nel contesto 67
della Carta Costituzionale"

IS VIA COPERNICO CITTADINI DI DOMANI: PIU

RMIS071006 POMEZIA SICURI, PIU LIBERI 67
UDIS01300A MALIGNANI La sicurezza in testa 66
Un mancato ascensore porta alla
cittadinanza attiva e responsabile
SANTA TERESA DEL per un vivere sicuro - Una
BO1MO00900P BAMBIN GESU' “protesta” genera azioni sinergiche 66
e condivise: scuola - famiglia —
territorio
LIBERAMENTE
VAIC82100A  |1.C."B.LUINI"LUINO | RESPONSABILI, una nuova 66
generazione di cittadini
responsabili
Cittadini consapevoli. i giovani, la
PADRE GAETANO SR
RCEE02100X CATANOSO Costituzione italiana e la loro 66

sicurezza

Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti 10 - 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — fax +39 0552380330 — wwwi.indire. it




J?(fgg/&z{@ Neicionate s /o L%a%//ym el A itonomia Sootnitica

e - Sdire
gﬁﬂfmfw %f/&f/ﬂﬂdﬂ'ﬂ%
ISTITUTO . , .
PCIC81600L | COMPRENSIVO ]f'tttpr'é/\év(r‘;"")w(e IDw(in).the- | g¢
RIVERGARO uture.ou
MIIC8DNO009 IC "FERMI-OGGIONI" con-t@tto 66
SCUOLA MATERNA NON
PICCOLI
PZ1A046003 STATALE 66
"BERTAZZONI"POTENZA CITTADINI...CRESCONO
IL MIO CANTIERE.
A.ZAPPATA - ATTENZIONE!!! LAVORI IN
FEMMOI300L | comaccHIo CORSO: COSTRUZIONE 66
CITTADINI DEL FUTURO
CORRERE INSIEME IL
ISTITUTO D'ARTE "A. RISCHIO. Percorso-laboratorio di
TOSD02000L PASSONI" cittadinanza, costituzione e 66
sicurezza tra adolescenti e adulti
ATPMO1000R AUGUSTO MONTI Tutelamiamoci: cittadinanza e 66
sicurezza
C.D. PIETROCOLA - S.M. | Inviaggio verso...il cittadino che
BAIC80000Q MAZZINI saro 66
" LA STRADA CHE PORTA ALLA
RNPS00500E IE:EC,\EXI.?_;:EFT,NTIFICO G. SICUREZZA PASSA PER LA 66
RESPONSABILITA'
SAMM286002 SMS "G ROSSI VAIRO" Sicurezza on line...per non cadere 66
nella rete!
NAIC87400E VOLLA - I.C. V.DE SICA |BiolLegalita 66
I.C. BAGHERIA "T. Scuole in rete per vivere in
PAIC83600L AIELLO" sicurezza 66
RAFFAELE PIRIA PIU' SICURI PIU’
RCTD050007 | pEGGIO CAL. RESPONSABILI 66
SRRI01000V P CALAPSO Sistema Integrato Salute e 66

Sicurezza

Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti 10 - 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — fax +39 0552380330 — wwwi.indire. it




J?(fgg/&z{@ Neicionate s /o L%a'zfé/ym el A itonomia Sootnitica

e — F/m,é}‘g'

ggﬂ ltosee %f/&/f&&bﬂdﬂ'ﬂ%

CON LA COSTITUZIONE

AVIS01600X ARIANO IRPINO NELLA MENTE E NEL CUORE |66
PER UNA NUOVA PAIDEIA
SAEE137001 SALERNO X - TORRIONE Diritto alla vita e al benessere 66
ALTO
RI1S00600C L. DI SAVOIA 10 CRESCO....... DI "SICURO" 66
GARANZIA DI
TAIC830008 FRASCOLLA COSTITUZIONALITA'E 66
TUTELA DEL CITTADINO
VAIS008004 ISIS ANDREA PONTI SicuriAMOci 66
TOPS01000G A. GRAMSCI Canavese in sicurezza... 66
ILDIRITTO E IL SUO
LUIC82400R EBSZL?_?QA:SSNSIVO DI ROVESCIO: PER UNA 66
CITTADINANZA DEL DOVERE
IST. COMPRENSIVO IL VALORE DEL PRESENTE
VVIC82100N | \1ONTEROSSO C. NEL RICORDO DEL PASSATO | %°
RMTD41000B VITTORIO BACHELET Ci vediamo a casa... 66
VRPS020006 GALILEI Cittadini promossi in sicurezza 66
11SS G. MARCONI- . .
BRIS013004 O.BELLUZZI - BRINDISI sicuraMENTE (agire in sicurezza) |66
Noi Vediamo, Noi Sentiamo, Noi
Parliamo, Noi Lavoriamo Per la
SAIC85500G IST.COMPR. ASCEA consapevolezza della Salute e della | 66
Sicurezza proprie e delle comunita
in cui lavoriamo
TOEE18400E  |BEINASCO - GRAMsCI | L RISCHIO ACUSTICO NEGLI | g6

AMBIENTI SCOLASTICI

Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti 10 - 50122 Firenze
C.F. 80030350484

Tel. +39 055 2380301 — fax +39 0552380330 — www.indire.it




J?(fgg/&z{@ Neicionate s /o L%a'zfé/ym el A itonomia Sootnitica
e - Sdire

ggﬂ ltosee %f/&/f&&bﬂdﬂ'ﬂ%

IV CIRCOLO - G.B. TUTTI FIGLI DELLA STESSA
TPEEOS900V | 5 jiNCI MAZARA MADRE 66
SALE01500D | CRISTO RE INTEGRIAMOCI 65

ISTITUTO D'ARTE

NASDO03000R "GRANDI" S.E.Cu.Re. & Cartoons 65

CAEE054003 IGLESIAS 1 CIRCOLO L'ambiente in MANO 65
ACQUISIRE

PATD120009 P10 LA TORRE SICUREZZA...ANCHE NEL 65
RISCHIO

BAMM111004 SCUOLA MEDIA | COLORI DELLA SICUREZZA - 65

STATALE "V. RUFFO" VIGILATE BENE RAGAZZI

SAEE102002 PAGANI | "1l dizionario della sicurezza" 65

“Cittadini si nasce e si diventa - Un
NAPC100008 L.CLAS.GARIBALDI- dialogo valoriale, costituzionalee |65
NAPOLI- . "

interculturale

| CIRCOLO - CIULLO - lo non ho paura! Dare valore alla

TPEEOQ1100T ALCAMO dlv’ersna ... aprire il cuore 65
all’accoglienza.

CITTADINI
MSIS01800L AMEUCCI INSIEME....SICURAmMente 65

"UN VIRTUOSO CIRCOLO DI
FIEE360005 PONTASSIEVE SICUREZZA" 65

MANZIANA - VIA PISA,

RMIC87300N 21

SICURAMENTE...menti sicure 65

RGEE02100Q PIANO GESU' "SCUOLA SICURA™ 65

Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti 10 - 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — fax +39 0552380330 — wwwi.indire. it




J?(fgg/&z{@ Neicionate s /o L%a'zfé/ym el A itonomia Sootnitica

e — F/m,é}‘g'
ggﬂ ltosee %f/&/f&&bﬂdﬂ'ﬂ%

CEEE063008

D.D.S.MARIAC. V.

Cittadinanz@ttiva e- digitale

65

SECONDO
SREE01400D 11 C.D. "A. CAIA" AVOLA |SICURA-MENTE 65
CITTADINANZA,
CHPS030005 R. MATTIOLI VASTO COSTITUZIONE E SICUREZZA |65
IN EUROPA
COIS004003 G.D.ROMAGNOSI Sei Un Civico Web? 65
SMSV.B. SALVO D
CHMM110008 ACQUISTO ANTHROPOS 65
I.P.SSAR. ILEV. .
TPRH02000T FLORIO ERICE AsSICURIamoci un futuro 65
RMSD06000G ;STITUTO D'ARTE ROMA Il metallo: artigianato e arte 65
ISTITUTO D'ARTE
AVSDO01000R "PAOLO ANANIA DE LA BUSSOLA DELLA VITA 65
LUCA"
1.C. MICHELANGELO lo cittadino attivAmente
PAIC87100X | BONARROTI responsabile 65
CSIS001006 .I.'II_'(S:LES(.).RIGLIANO c. A SCUOLA DI SICUREZZA 64
SICUR@MENTE. Percorsi reali e
GEMM13900T | SMS SAMPIERDARENA | Virtuali dieducazionealla 1o,
sicurezza per giovani "Cittadini
attivi"
ISTITUTO SUPERIORE “SCUOLA: PRESIDIO DI
PAIS021003 DANILO DOLCI non si LEGALITA’ EPALESTRA DEL |64
apre il file CITTADINO”
BAMM153006 L TANZI Sempre attivi e sicuri nel rispetto 64

dell'ambiente e della legalita

Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti 10 - 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — fax +39 0552380330 — wwwi.indire. it




J?(fgg/&z{@ Neicionate s /o L%a'zfé/ym el A itonomia Sootnitica

e — F/m,é}‘g'

ggﬂ ltosee %f/&/f&&bﬂdﬂ'ﬂ%

L.DA VINCI-S.COMM.LE

NOTF02000R ANNESSA CITTADINI SICURI 64
NAEEOGL00E | NA 61 NAZARIO SAURQ | Pensare In Piccolo Agire In 64
Grande
ENRICO FERMI S . .
MCIC82700V MACERATA Cittadinanza attiva e responsabile |64
ENTE RELIGIOSO terra vevusiana: tra architettura e
NA1E136001 PICCOLE ANCELLE DI vevusiana. tra architetiu 64
CRISTO RE paesaggio "il vesuvio
LA MAIUSCOLA S.R.L.
NA1E19600L IMPRESA SOCIALE SICURI SI ...CRESCE 64
S.E.C.U.R.U.S. - Sicurezza E
BAPC18000X CARMINE SYLOS Comportamenti Universalmente 64
Responsabili Utili Socialmente
Quaderno bianco sulla sicurezza
BATD01000Q ROMANAZZ| (La sicurezza come valore 64
collettivo: istruzioni per I'uso)
PAIC84200X I.C. CASTELDACCIA VIVERE IN SICUREZZA 64
BSTF01000G ITI "CASTELLI" Occhio, ragazzi! 64
IC COSENZA V.SPIRITO |VIVERE IN SALUTE e
CSIC81200C SANTO SICUREZZA 64
SATN010009 FGIOIA Clt_tadlnl Terra Aria Acqua Fuoco 64
e Sicurezza
CTIC83800Q IC S. CASELLA PEDARA | Lavoro ¢ liberta 64
SRISO1200X | M. CARNILIVARINOTO | -ormarsinella legalita e 64

sicurezza"

Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti 10 - 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — fax +39 0552380330 — wwwi.indire. it




ot

S e

MIUR
%g/&m'@ Novzvonate joes /0 L%a%//z/m etV A lonomin S ootnitica
e — F/zaé}'g

gﬁ.ﬂ ltosee %f/&f/ﬂﬂdﬂ'ﬂ%

R.
LAMBRUSCHINI/SESTO

A. (Apri I’occhio!) A. (Attento!) A.

PGEE00600X . ; Y 63
CIRC.PG (Attivo!)...cercasi? ...cittadino !
COSA MI METTO IN
IS CARLO TESTA...IDEE DI
CT1S023006 GEMMELLARO COSTITUZIONE, 63
CITTADINANZA E LEGALITA'
"M.PANTANI" (LICEO TERRITORI DI LEGALITA’:
VAPMO08500X DELLA costruire spazi di incontro e 63
COMUNICAZIONE) confronto con i giovani cittadini
PIU' VIGILI=100 VIGILI IN
D.D. S. ANGELO PIU": Potenziare la percezione di
LOEE01600P COLLODI sicurezza per potenziare il senso di 63
legalita
CS1S058002 I.1.S. PAOLA "IPSC-IPSIA" | Cittadini Sani e Sicuri 63
FONDAZIONE ""Cari piccoli amici, creiamo un
VILLAGGIO DEI mondo sicuro!"* Imparare,
CETBO15007 RAGAZZI "DON Insegnare e Divulgare la 63
SALVATORE D'ANGELOQ" | Cittadinanza Attiva
SI-CURA-MENTE:
I.C. - TORINO - ALIMENTIAMO LA
TOI1C82000L SALVEMINI SICUREZZA, CONTROLLIAMO 63
LE ENERGIE”
MIIC87500R VIA PRATI - DESIO DESIO siCURA 63
I.T.AGRARIO LA SICUREZZA NON E' UN
VCIS012001 G.FERRARIS FILM 63
RCTD100003 G.MARCONI SIDERNO 10 CITTADINO ATTIVO'! 63
PENSACI BENE (ALLA TUA
UDEE04000L S.DANIELE DEL FRIULI SALUTE) 63
“Sine cura ...” Repository di
sicurezza per la persona, la
BAMMO2200N MICHELANGELO collettivita e I’ambiente (Percorso 63

didattico di sviluppo della cultura e
dell’educazione alla sicurezza delle
giovani generazioni)

Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti 10 - 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — fax +39 0552380330 — wwwi.indire. it




J?(fgg/&z{@ Neicionate s /o L%a%//ym el A itonomia Sootnitica

e — F/m,é}‘g

gﬁ.ﬂ ltosee %f/&f/ﬂﬂdﬂ'ﬂ%

I.T.I. "MARIE CURIE"

Ambienti Sicuri. Gestione del

NATF190001 NAPOLI territorio e dei luoghi di lavoro 63
G. FORTUNATO E.S.A. - Educazione e sicurezza
PZRA010001 POTENZA alimentare 63
F11C824009 PRIMO LEVI glottadlnanza, reputazione e lavoro 63
SCUOLE D'ITALIA IN
NARI22000P IPIA -MIANO-NAPOLI- SICUREZZA 63
BAIS00800E EUCLIDE (ITG - ITN) SICURA...MENTE 63
CITTADINI...SENZA
FRONTIERE - COSTITUZIONE
RMIC8A8005 ORAZIO E SICUREZZA PER UNA 63
CITTADINANZA ATTIVA
CBIS00900T FRANCESCO D ovIDIo | EticaMente .. |63
insieme......SicuraMente cittadini
CSIS01600X I.1.S. BISIGNANO "ITI-LS" | ETERNIT FREE 63
ISTITUTO La penisola del tesoro...ricercando
RCIS013003 OMNICOMPRENSIVO "F. | |§ aII'ta -1 63
SEVERI" gall
MICHELANGELO . .
ARTDO02000G BUONARROTI A scuola di cittadinanza 63
15 C.D."PR.DI o s
BAEE01500G PIEMONTE" - BARI Scuola: Chiave di Sicurezza 63
" CITTADINANZA,
APIC81000A \F/IIZSCI\ZAI?UINCGAD\IQETTI" COSTITUZIONE E SICUREZZA: | 63
| LUOGHI DELLA LIBERTA’
MOEE025003 CARPI 3 FUTURI CITTADINI ... SICURI 63

PER COSTITUZIONE

Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti 10 - 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — fax +39 0552380330 — wwwi.indire. it




J?(fgg/&z{@ Neicionate s /o L%a'zfé/ym el A itonomia Sootnitica
e - Sdire

ggﬂ ltosee %f/&/f&&bﬂdﬂ'ﬂ%

“COSTITUIRE LA SALUTE
RMRS02000A MAGAROTTO SOCIALE” 63
LITF030009 GALILEI SICUREZZA RETE (SIRE) 62
NATTA Il diritto alla sicurezza,
GEIS011008 G.V.DEAMBROSIS - conoscenza, liberta 62
CITTADINI DEL FUTURO,
SSTD010001 ATTILIO DEFFENU SICURAMENTE! 62
Dalla Costituzione alle regole di
P11C831007 I.C. L. FIBONACCI PISA | comportamento attraverso una 62
partecipazione attiva
FI1S01700A IS LEONARDO DA VINCI | CIVES_2011 62
LA SICUREZZA? NELLE
LEIC853003 SAN CESARIO NOSTRE MANI! 62
TEMMO04900R MAMBELLI BARNABEI | Sicuramente Insieme - WE CARE! |62
MEIC822001 N.15 ME "VITTORINI" COSTITUZIONE E' SICUREZZA | 62
FRANCESCO DE X .
AVMMO028003 SANCTIS Il Futuro ¢ nelle tue mani ! 62
BAMMO03600G | FIORE AGIRE LA SICUREZZA, 62
memoria, legalita e ambiente
I.C.-CRISCUOLI-S. L L
AVIC82500E ANGELO DEI L. Senza paura viviamo in sicurezza | 62
IST. COMPRENSIVO CAMBIAMENTI. Sicurezza e ben-
AQIC828006 FONTAMARA essere globale della persona 62

Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti 10 - 50122 Firenze
C.F. 80030350484

Tel. +39 055 2380301 — fax +39 0552380330 — www.indire.it




J?(fgg/&z{@ Neicionate s /o L%a'zfé/ym el A itonomia Sootnitica

e — F/m,é}‘g'

ggﬂ ltosee %f/&/f&&bﬂdﬂ'ﬂ%

IC PORTO S.STEFANO - | ARGENTARIO: APPRODIAMO
GRIC813008 G.MAZZINI IN...SICUREZZA 62
RAIC82000R SAN BIAGIO LE CARTE IN GIOCO 62
CHRHO1000N G. MARCHITELLI WORK AND FOOD SECURITY |62
KRTF010007 G.DONEGANI INSIEME ... IN SICUREZZA 62
RISCHIANIENTE: PENSA
TATF020009 A.PACINOTTI PRIMA DI AGIRE 62
DIREZIONE DIDATTICA Lo .
CEEE086001 CARINARO Sicuri verso il futuro 62
RMPC21000P PLAUTO CITTADINI NEL MONDO 62
SATF10000X ITI"E. MATTEI" Viviamo in sicurezza 62
NATD19000P ITC C.LEVI - PORTICI - "VIVERE SICURA..MENTE" 62
Dalla conoscenza alla coscienza (Se
CTPM03000Q LOMBARDO RADICE mi date una mano potro andare 62
per il mondo)
PGRI110005 CAVOUR-MARCONI " SICURA-MENTE FORMATI " |62
LUCIO LOMBARDO P.OLLTE.S. - progetto olistico
RMTD38000R RADICE territorio e salute 61
In cammino verso una cittadinanza
BRIS00800L IS-V. LILLA - consapevole e responsabile: 61

FRANCAVILLAF.

integrazione, lavoro, sicurezza

Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti 10 - 50122 Firenze
C.F. 80030350484

Tel. +39 055 2380301 — fax +39 0552380330 — www.indire.it




J?(fgg/&z{@ Neicionate s /o L%a'zfé/ym el A itonomia Sootnitica

e — F/m,é}‘g'

ggﬂ ltosee %f/&/f&&bﬂdﬂ'ﬂ%

Educazione al futuro: cittadinanze

RAIC815009 F.BARACCA - LUGO . 61
e legalita
I.C.' DANTE ALIGHIERI' |["CITTADINI SI NASCE....
FEIC80900X FERRARA CITTADINI SI DIVENTA" 61
SCUOLA: MINIERA DI VALORI
IC GAVORRANO - “LIGNITE” DELLA CULTURA,
GRIC81800E G.PASCOLI “PIRITE” DELLA SICUREZZA, 61
“CARBONE” DELLO SVILUPPO”
BUONI CITTADINI........ Sl
RCIS00300C G.RENDA POLISTENA CRESCE 61
MEIC849001 N.3 PATTI COSTITUZIONE & SICUREZZA |61
PZIC87900X L.SINISGALLI POTENZA | La sicurezza in gioco 61
SMS VIA PASCOLI
FOMMO03100P CESENA Europamente 61
I.1.S.S. "B.PASCAL-A.DI PERCHE' CI SIA UN DOMANI
PGIS02300Q CAMBIO" PERUGIA DA ABITARE 61
IC RUDIANO . .
BSIC86100R 'M.A CHIECCA' lo_citt@dino_nell@_rete 61
FRIC830001 I. C. SUPINO AMBIENTE 61
"Sicurezza e Cittadinanza... per
NAEE05400B NA 54 - SCHERILLO allargare i cerchi 61
dell'appartenenza"
I.1.S. VIALE M. F. - . . .
RMIS03600V NOBILIORE, 79/A Noi, gli altri...Insieme SicuraMente | 61
MIEE36100G VIA MOLINO VECCHIO - CITTADINI SI DIVENTA 61

GORGONZOLA

Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti 10 - 50122 Firenze
C.F. 80030350484

Tel. +39 055 2380301 — fax +39 0552380330 — www.indire.it




J?(fgg/&z{@ Neicionate s /o L%a'zfé/ym el A itonomia Sootnitica

e — F/m,é}‘g'

ggﬂ ltosee %f/&/f&&bﬂdﬂ'ﬂ%

IPSIA U. POMILIO

AMBIENTI DI VITA

CHRI010005 CHIETI SOSTENIBILI 61
ISEE00400Q | SAN PIETRO CELESTINO | SUPerpupils: itutoridella — =g,
Costituzione e della sicurezza
LIC.CLASS. ANNESSO ""Fa-Rete in sicurezza: il futuro che
PAPC12000A EDUCANDATO ogliamo™ . 61
M.ADELAIDE Vogil
BITF01000Q Q. SELLA VIVERE...SICURAMENTE 61
BGI1S03200C GIULIO NATTA GLOBO SICURO 60
RMEE19500D VIA DELLA PISANA, 357 |LA SCUOLA SI...CURA 60
Dalla scuola alla cultura della
RMTF02000R | ARMELLINI slcurezza. un percorso 60
fondamentale per una cittadinanza
attiva
SC.ELEMENTARE NON PROMO.S.SI percorsi di
FI1E00400C STAT."SAN GIUSEPPE PROMOzione della Salute e della | 60
DELL'APPARIZIONE" Slcurezza
RAGAZZI, STUDENTI E
F11C82200N IC SIGNA CITTADINI 60
CITTADINI SICURI SI
NATDO030006 !I_TEI\IIENC.EiARO DIVENTA ..ENOI LO 60
' ' DIVENIMMO!
NARH02000D IPSSAR F. DE GENNARO | Le ali per la dignita 60
1.C. MANTEGNA- « ”
PAIC85300A BORSELLINO RETE ITALICU-S 60
NAIC8A8006 NALC. 9 C.D. CUOCO Sicurezza in gioco 60

SCHIPA

Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti 10 - 50122 Firenze
C.F. 80030350484

Tel. +39 055 2380301 — fax +39 0552380330 — www.indire.it




J?(fgg/&z{@ Neicionate s /o L%a'zfé/ym el A itonomia Sootnitica

e — f/&@é}‘g

ggﬂ ltosee gmz#%ﬂaﬂ'ﬂ%

SAIS029007 E. FERRARI LA NOSTRA CITTA' DEL SOLE |60
PAIS013004 IS STENIO Valore persona...sono per 60
TPIS01900E G.B.AMICO TRAPANI ""Sani & Salvi"' 60
IPSSAR "PIETRO Le.T.S. Legalita, Trasparenza e
PARH02000A PIAZZA" Sicurezza 60
MNISO1100E | 1.S. FERMI MN “Sicurezza e salute nel tempo che | ¢,
viviamo
CSTF01000C ITI "MONACQO" COSENZA | WEB HOUSE SECURITY 60
LIIC81300X IC MICALI GIUSEPPE Giovani cittadini crescono 60
VEEE04800V | MIRA Il CIRCOLO DIVENTIAMO CITTADINI 60
SICURI
IST.TECNICO
LETD020005 COMMERCIALE- QUI E'RETE 60
CASARANO
NATF10000D | ITI RELIA- C/MMARE- | Fércorsi Sicuri per Studenti 60
Tecnici
PRTF02000R CARLO EMILIO GADDA | Sicuramente Insieme 60
SATL04000N L. VANVITELLI La Citta del Sole 60
SICURI DI SE, SICURI CON GLI
CEPS02000T LS ENRICO FERMI ALTRI - “Cittadini consapevoli 60

AVERSA

del villaggio globale”

Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti 10 - 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — fax +39 0552380330 — wwwi.indire. it




el
A i

MIUR
%g/&m'@ Nzionate joes /0 L%a%//z/m etV A lonomin S ootnitica
e — F/zaéi&'g

gﬁ.ﬂ ltosee %f)ﬁﬂ&bﬂdﬂ'ﬂ%

MEIC86800A | N.18"F.PETRARCA"ME g?gJng"AMO'LTERR'TOR'O 60

PIETRO GIANNONE . .
BNPC02000N LIC.CL. BN Alleanze Generazionali 60

IS 1.T.C.G. G.MONACO DI Legallta e sicurezza: formazione e

FEIS004001 POMPOSA :CE];?JI;?azmne per i cittadini del 60

Lo studente, la scuola, gli enti
istituzionali,""insieme"", ricercano e
diffondono buone pratiche a
BGTD02000B GUGLIELMO OBERDAN | salvaguardia della salute e della 60
sicurezza del nostro territorio /
Salute e sicurezza alimentare del
consumatore

Le Scuole Capofila dei Progetti cui viene concesso il finanziamento, dovranno
confermare la disponibilita a realizzare il proprio Progetto o I’eventuale rinuncia con
comunicazione scritta, in carta libera, indirizzata al Direttore Generale dell’ Agenzia e
debitamente sottoscritta dal Dirigente Scolastico, entro e non oltre le ore 17.00 del
giorno 14 Settembre 2011 al numero di fax 055 2380395.

In caso di eventuali rinunce, I’Agenzia procedera al riesame dei Progetti collocati in
posizione utile in graduatoria (ma non attualmente finanziabili ) secondo il punteggio

attribuito dalla Commissione di valutazione.

Il presente Decreto € pubblicato in data odierna sul sito dell’Agenzia www.indire.it
nella sezione albi e concorsi e sul sito del Progetto “Cittadinanza, Costituzione e

Sicurezza” all’indirizzo www.indire.it/cittadinanzaecostituzione.

M\
\ (\\
IL DIRETTORE GENERALE
Antonio (iimﬂﬁ'lf&- Shﬂ:ﬂl
4

Palazzo Gerini — Via M. Buonarroti 10 - 50122 Firenze
C.F. 80030350484
Tel. +39 055 2380301 — fax +39 0552380330 — wwwi.indire. it



http://www.indire.it/�
http://www.indire.it/cittadinanzaecostituzione�

